REQUERIMENTO N.º _________/2015

(Do Sr. RONALDO NOGUEIRA)

Requer que seja realizada Audiência Pública
com o objetivo de tratar sobre o
fortalecimento da pesquisa,
desenvolvimento e inovação para a
agricultura no Estado do  Rio Grande do Sul
– modelagens inovadoras de parcerias entre
instituições componentes do Sistema
Nacional de Pesquisa Agropecuária,com o
Presidente da Embrapa, Dr. Maurício Antonio
Lopes, Chefe-Geral da Embrapa Clima
Temperado, Dr. Clênio Nailto Pillon e o
Reitor da Universidade Federal de Pelotas-
RS, Prof. Mauro Augusto Burket Del Pino.

 Senhor Presidente,

 Requeiro nos termos regimentais da Câmara dos Deputados, a

realização de audiência pública com os Senhores,  Presidente da Embrapa-

Dr. Maurício Antonio Lopes, Chefe-Geral da Embrapa Clima Temperado- Dr.

Clenio Nailto Pillon e o Reitor da Universidade Federal de Pelotas-RS-Prof.

Mauro Augusto Burket Del Pino com o objetivo de tratar sobre o

fortalecimento da pesquisa, desenvolvimento e inovação para a agricultura no

Estado do Rio Grande do Sul.

JUSTIFICAÇÃO

 Com o crescimento da população mundial a sociedade demandará da

agricultura não somente a oferta de alimentos em quantidade e qualidade,

mas também de fibras, de biomassa para a produção de energia, de serviços

ecossistemas e bem estar humano e animal, a partir do uso sustentável dos

recursos naturais, incluindo a manutenção da biodiversidade, o uso racional

da água, dos combustíveis fósseis, fertilizantes e agrotóxicos. Esses desafios

às instituições de Ciência e Tecnologia pressupõem o fortalecimento de

ações inovadoras de pesquisa e desenvolvimento com ênfase na produção

de conhecimentos e na disponibilização de tecnologias de insumos, ofertando

serviços inteligentes à tomada de decisão e à formulação de políticas

públicas de qualidade.

 Sendo assim a realização dessa audiência em muito contribuirá para

os esclarecimentos sobre atuação da Embrapa e parceiros na busca do

desenvolvimento sustentável e suas reais necessidades na consolidação   de

políticas que sejam realmente favoráveis ao progresso do nosso País.

Sala das Comissões, em  19 de agosto de 2015.

RONALDO NOGUEIRA
Deputado Federal

PTB-RS